ESTADO DA PARAÍBA
CASA VEREADOR "FRANCISCO GOMES DA SILVA"

CNPJIMF N° 02.304.546/0001-61

CÂMARA MUNICIPAL DE f

~. BARAU~I~A
trabalho para o Povo

.~~ B~énroav2.çzoló

Requerimento n° 104/2025
Autor: Vereador Jardel Galdino de Oliveira

Senhor Presidente,

APROVADO

JJ*~

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, vem,~após ouvido o
Plenário, requerer que seja encaminhado ofício ao Poder Executivo Municipal solicitando:

1. A instalação de dois (02) quebra-molas na f':ua Padre Apolônio, situada no Centro da
cidade;

2. A recuperação dos quebra-molas já existentes no Bairro Jardim Planalto, localizados nas
seguintes vias:

o Rua Manoel Nogueira de Oliveira;
o Rua Manoel Rodrigues de Lima;
o Rua Joana Roza de Assis;
3. A devida sinalização de todos os quebra-molas mencionados, incluindo pintura

padronizada e instalação de placas indicativas de lombada e redução de velocidade,
garantindo a confonnidade com as normas de trânsito.

Justificativa

A medida atende às reivindicações de moradores das referidas localidades, que relatam risco
constante de acidentes devido ao excesso de velocidade de veículos. A instalação, recuperação
e adequada sinalização dos quebra-molas são essenciais para reforçar a segurança viária,
prevenir acidentes e proteger pedestres, motoristas e residentes.

Por se tratar de providência simples, de baixo custo e de grande impacto para a segurança da
população, solicito o apoio dos nobres parlamentares para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, em 01 de dezembro de 2025.

~(
/

-1
i•

1 E vucl~,  1
Jaruei ---- a.. mo

~ '. aiuinu ue Viiveii'a

Vereador
Câmara Municipal de Baraúna

Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000